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Состояние современной экономики можно охарактеризовать как очень нестабильное. Динамично изменяется состояние рынков, возрастает изменчивость цен, усложняется структура многих экономических объектов. Таким образом, всевозможные индивидуальные предприниматели, фирмы, домохозяйства, компании, рынки и другие субъекты экономики сталкиваются с различными рисками. Часто они могут быть связаны с курсом валют, что может привести к значительным потерям или, наоборот, к увеличению прибыли.
В настоящее время волатильность (изменчивость) валютного курса возросла, что заставляет серьезно относиться к данной проблеме. У каждого экономического блага, есть своя меновая ценность, которая измеряется в денежных единицах. Само понятие меновой ценности (value in exchange) использовал еще Адам Смит в своём классическом труде «Исследование о природе и причинах богатства народов» [8], где для обозначения этого понятия он использовал, как равнозначные, термины «относительная ценность» (relative value) и «покупательная способность» (purchasing power).
На практике нестабильное состояние экономики влечет за собой изменение меновой ценности любого экономического блага. В качестве экономического блага может выступать и сама национальная валюта.
В 2015 году произошло знаменательное событие для всего мирового экономического сообщества - МВФ принял окончательное решение включить китайский юань в валютную корзину СДР (Специальные права заимствования) с 1 октября 2016 года, что делает данную проблему насущной и актуальной. Ранее валютная корзина МВФ содержала только 4 валюты.
Таким образом, главной целью моей работы является оценить изменчивость (волатильность) вновь образовавшейся валютной корзины и проанализировать динамику волатильности китайского юаня.
Данная цель обуславливает задачи, которые необходимо выполнить:
1) Исследование понятия валютной корзины МВФ и ее состава;
2) Рассмотрение индексов, привязанных к китайскому юаню;
3) Изучение валютных корзин и алгоритма их составления;
4) Исследование различных методов измерение меновой ценности китайского юаня.
Объектом данной работы будет являться сам процесс расширения валютной корзины МВФ за счёт китайского юаня. Предметом же будут различные изменения валютного курса всех национальных валют при внешнеэкономической деятельности.
Теоретической основой исследования являются работы отечественных и зарубежных специалистов в областях изучения китайского юаня, валютной корзины МВФ и построения стабильных агрегированных валют. Методологической основой исследования является метод системного анализа динамики взаимосвязей курсов простых и агрегированных валют. Информационной базой исследования служат научные экономические журналы, статьи, данные о валютных курсах за определенный период времени, их коэффициенты обмена и общая статистическая информация. Для построения конкретных примеров стабильной агрегированной валюты использовались статистические данные об ежедневных курсах исследуемых валют, помещенные на сайте www.fxtop.com.
Основными положениями, выносимыми на защиту, являются: (1) анализ понятия расширенной валютной корзины МВФ; (2) изложение метода применения алгоритма построения стабильной агрегированной валюты для анализа динамики меновой ценности китайского юаня; (3) разработка вариантов оценки динамики меновой стоимости юаня в отдельных и композитных валютах МВФ и при использовании мультипликативных индексов; (4) анализ «валютной войны» («currency war») между китайским юанем и американским долларом.
Результаты, данной работы могут использованы для подготовки научных сообщений, статей, работ, докладов для семинаров и конференций.
В первой главе объясняется политика Китая, благодаря которой китайский юань стал пятой валютой в валютной корзине МВФ. Во второй главе описываются монетарные индексы меновой ценности агрегированных и простых экономических благ и приводится алгоритм построения стабильной агрегированной валюты. В заключительной третьей главе рассматриваются различные способы анализа динамики курса китайского юаня по сравнению с различными индексами, а также с простыми и агрегированными национальными валютами МВФ. Также анализируются взаимоотношения китайского юаня и американского доллара, которые проявляются при так называемой «валютной войне».
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Для того чтобы измерить меновую ценность экономических благ используют определение экономического блага, трактуемое как товар или услуга, которые производятся «производителем» для удовлетворения потребностей «потребителей». Производителями и потребителями могут выступать как физические, так и юридические лица, экономики стран, организационные структуры, отрасли экономик. Таким образом, понятие блага может быть выражено как в виде реальных товаров и услуг, так и в виде ценных бумаг, национальных валют, долговых обязательств и т.д. [11].
Определенный посредник поможет упростить обмен между производителем и потребителем. Именно благодаря такому опосредованному обмену появилось понятие меновой ценности. То есть посредник планирует обменять Товар 1 производителя на свой Товар 2, чтобы затем приобретённый от производителя Товар 1 обменять на Товар 3. Ценность является свойством обмениваемого товара и проявляется в качестве «меновой ценности» потребительной стоимости. То есть экономическое благо обладает определенной ценностью, выявляемой количественным соотношением различных товаров при обмене.
Понятие меновой ценности начинает формироваться в трудах Адама Смита. Экономист утверждает, что составляющими цены товара является сумма общих затрат труда необходимых для производства этого экономического блага. Таким образом, обмен товаров друг на друга осуществляется в пропорциях затрат рабочего времени, потраченного на изготовление. Далее А.Смит отмечает, что затраты труда помогают определить цену только в обществах на ранних стадиях своего развития. В капиталистическом, современном обществе по Смиту меновая ценность каждого товара состоит из доходов от каждого фактора производства, которые используются в процессе производства товара или услуги. Таким образом, А.Смит положил начало теории ценности – теории факторов производства [7].
Рассмотрим мнение представителей австрийской школы.
Основной целью австрийской школы, по мнению М. Туган-Барановского, было установление обобщенных типов явлений в хозяйстве и открытие новых наиболее точных экономических законов, которые характеризуют хозяйственный процесс в идеальном виде.
Австрийская школа отрицает затраты, которые необходимы для общества, являющиеся объективной основой ценообразования – и считает, что такая основа есть субъективная полезность «последнего, или предельного, блага», которое удовлетворяет самую малую настоятельную или, другими словами, предельную, потребность в каком-либо продукте. Ценность блага зависит от следующего соотношения: запас данного блага и потребностей в нем самом. Как следствие, при росте запаса при конкретной величине определенной потребности предельная полезность и ценность этого блага снижаются, а при уменьшении запаса – наоборот, растут. Это значит, что, сама ценность блага зависит от того, насколько насыщена потребность в нем, и также насколько интенсивна потребность [12].
Представитель австрийской экономической школы Менгер отметил, что меновая ценность товаров определяется за счет процесса взаимосвязи самих потребностей человека и экономических благ, способных удовлетворить эти потребности. Ученый первым обнародовал принцип убывающей полезности. Ценность товара, как он считал, субъективная и имеет зависимость от предельной полезности, а рождается в момент использования самого товара в процессе потребления [13]. По мнению следующего представителя австрийской школы Визера, затраты для процесса изготовления товаров — это определенная полезность, а меновая ценность товаров определяется стоимостью издержек производства. Ценность же последних вычисляется с помощью предельной полезности предельного потребительского блага [12]. Один из известнейших представителей австрийской школы Бем-Баверк различал объективную ценность, формирующуюся в момент колебаний спроса и предложения, в частности в период свободной конкуренции и возникновения усредненной ценности. На каждый фактор производства, по его мнению, приходится определенная доля потребительских благ при учете предельной полезности производственных благ [14].
Основные положительные аспекты в австрийской школе следующие:
· во-первых, желание выяснить ценность товара либо услуги степенью полезного эффекта;
· во-вторых, необходимость в учете редкости экономического блага для определения его стоимости;
· в-третьих, определили, что колебаний спроса и предложения в момент насыщения соответствующей потребности в конкретном экономическом благе влияет на цену товаров;
· в-четвертых, определили, каково влияние субъективной оценки людей на ценообразование.
Спорным являлся тезис о зависимости ценности самого блага от субъективной полезности, кроме того, желание объяснить способ ценообразования только субъективно-психологической оценкой товаров и услуг определенными людьми. Неоспорим тот факт, что полезность составляет основу для стоимости, но одна и та же мера полезности не может быть и мерой стоимости.
Как правило, австрийскую школу критикуют за оторванность ее теории от реальной практики ценообразования. Достаточно уязвима мысль австрийской школы о приоритете потребления над производством. Представители уже современной австрийской школы начали анализировать рыночные процессы и различные относительные цены [12].
Необходимость в каком-либо общем эталоне для измерения меновой ценности связана также с историей зарождения экономики. Еще до того, как деньги появились в экономике, она функционировала с помощью бартера и долга. В будущем, при переходе от этого натурального хозяйства появилась необходимость в таком уникальном средстве, которое было бы достаточно редким и имело высокую цену. В зависимости от региона в мире стали использовать своеобразные товарные деньги. Например, ракушки и жемчужины стали выступать в качестве денег в Южной Америке у племен индейцев и на островах Океании. В Новой Зеландии народы использовали камни с отверстием в середине. Также во многих странах применялись меха, скот и шкуры животных, как наиболее

[…]

Что касается CNY и USD, то на данный момент наблюдается положительный коэффициент обмена c (USD,CNY;t). Он определяет, сколько китайских юаней нужно отдать за один американский доллар на валютном рынке в данный период времени t. То есть сам коэффициент (курс китайского юаня) будет изменяться (увеличиваться/снижаться) в зависимости от волатильности (роста/падения) данного коэффициента обмена. К сожалению, мы не можем судить о меновой ценности CNY и USD только по состоянию данного коэффициента обмена и по взаимодействию этих двух важных для всей Мировой экономики валют. Для верной оценки необходимо учесть взаимосвязь со многими национальными валютами, которые обмениваются на конкретном валютном рынке. Напомним еще раз, что в нашем исследовании рассматривается рынок следующих валют: CNY, EUR, GBP, JPY, USD [24].
Ранее мы уже изучили, как построить стабильную агрегированную валюту при использовании выше упомянутых, построили график и получили показатели, которые подтверждают минимальную волатильность стабильной агрегированной счетной единицы (Stable Aggregated Unit of Account). Устойчивая минимальная изменчивость получившейся «корзины» из 5 валют используется, чтобы определить динамику ценности конкретных коэффициентов обмена, в нашем случае это c(CNY’,SAU’;t).
Рассмотрим динамику нормализованных коэффициентов обмена , где ABC = CNY’, USD, SAU’, и . Исследования всех валют, как и ранее было указано, велись начиная с 2012 года, но на данном графике проиллюстрирована только часть этого периода, начиная с 2015 года по 2016 год.

Рисунок 8 Динамика нормализованных коэффициенты обмена , где ABC = CNY’, USD, SAU; n (CNY’/USD)
На данном рисунке 8 мы видим, что наблюдается рост нормализованного коэффициента обмена как у китайского юаня (CNY), так и у американского доллара (USD) по отношению к стабильной агрегированной валюте (SAU). В течении всего этого времени отрицательная динамика наблюдается у коэффициента обмена n (CNY’/USD).
Рассмотрим данные показатели, но за единицу времени возьмем уже 2015 год. Также к полученным кривым добавим линию тренда, которая еще более явно покажет падение или рост значений коэффициентов. Уже основываясь на данных графиках, мы сможем ввести какое-либо умозаключение о «валютных войнах» между США и Китаем, о которых так много говорят в последнее время в международной экономике.

Рисунок 9 Динамика нормализованных коэффициенты обмена , где ABC = CNY’, USD, SAU; n (CNY’/USD)
На данном графике мы видим, что динамика нормализованного коэффициента n(USD/SAU) намного выше, чем нормализованного коэффициента n(CNY’/SAU). А на протяжении всех этих двух лет коэффициент обмена CNY’/USD и вовсе падает.
Таким образом, в частности за последние 6 месяцев 2016 года данная картина, судя по графику n(CNY’/SAU) и n(USD/SAU), показывает рост американского доллара, превосходящий рост китайского юаня. Естественно, что падение китайской национальной валюты относительно американского доллара не может быть интерпретировано ровно как свидетельство о конкурентной девальвации юаня.
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В настоящее время любой экономический субъект для контроля своей прибыли должен следить за изменчивостью курса валют и куда он вкладывает свои средства. Такая валюта как китайский юань с каждым днем вызывает все больший интерес для мирового экономического сообщества. Любое изменение курса может вызвать различные последствия на фоне других валют. В данной работе представлены варианты анализа китайского юаня в различных соотношениях с другими валютами и индексами.
В первой части работы описано теоретическое становление эталона ценности для единиц измерения. Проанализировано использование различных товарных и валютных агрегатов для построения эталона меновой ценности экономических благ. В итоге мы приходим к выводу, что для определения меновой стоимости используются индексируемые счетные единицы, которые сохраняют покупательную способность денег (товарные корзины) или применяется метод стабильных агрегированных валют, который позволяет снизить валютные риски.
Далее подробно обсуждается алгоритм построения стабильной агрегированной валюты, которая будет счетной единицей для исчисления меновой ценности простых экономических благ. Данный анализ оценивает волатильность китайского юаня по сравнению с национальными валютами МВФ.
Мы использовали данный метод для построения валютной «корзины» с минимальной изменчивостью и получили максимально оптимальную структуру для валютной «корзины» МВФ как с использованием китайского юаня, так и без него. Данная единица измерения меновой ценности может абсолютно законно применяться для различных международных сделок с целью хеджирования валютных рисков.
Для доказательства минимальной волатильности стабильной агрегированной валюты был проведен сравнительный анализ в виде графиков. В данной форме была представлена динамика нормализованных индексов следующих валют CNY, EUR, GBP, JPY, USD и их агрегированных валютных корзин.
Кроме того, построение стабильной агрегированной валюты уменьшает вероятность изменчивости валюты договора, заключенного между различными международными фирмами. Таким образом, данный метод хеджирования, путем составления валютных корзин, подходит для долгосрочных договоров. Правильное составление валютной корзины зачастую может дать фирме, компании, инвестору определенную уверенность в защите своих средств и отсутствия риска их потери.
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В связи с политикой Национального Банка Китая также начали формироваться индексы китайского юаня СFETS и BIS. Анализируя два этих индекса, индекс Джевонса и китайский юань относительно американского доллара, мы пришли к выводу, что значение национальной валюты Китая не зависит от перечисленных выше индексов, так как построенные нами графики отображают абсолютно параллельный тренд в развитии этих показателей.
Анализируя «валютную войну» между Китаем и США, мы составили график динамики нормализованных коэффициентов обмена китайского юаня и американского доллара. В процессе исследования данный факт не оправдался, так как отдельно валюты растут относительно стабильной агрегированной валюты, а сам китайский юань относительно доллара падает.
К сожалению, принцип формирования курса китайского юаня не обладает «прозрачностью», но при использовании прямых коэффициентов обмена юаня на стабильные агрегированные корзины, существует возможность этого достичь.
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