САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра
по направлению 080100 – «Экономика» на тему
АНАЛИЗ ДИНАМИКИ МЕНОВОЙ ЦЕННОСТИ «КОРЗИНЫ» ВАЛЮТ МВФ ПРИ ВКЛЮЧЕНИИ В НЕЁ КИТАЙСКОГО ЮАНЯ
Кононова Милана Олеговна
1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями
Цели, задачи и результаты ВКР Кононовой М.О. вполне соответствуют требованиям, указанным в настоящем пункте.
2. Обоснованность структуры и логики исследования
Логика исследования и ее структура дост аточно обоснованны
3. Вклад автора в результаты ВКР наличествует; все заимствования выделены кавычками и для них указаны источники; ссылки системы BB на заимствования нерелевантны.
4.Новизна и практическая значимость исследования
Предложен новый подход к анализу динамики меновой ценности корзины валют МВФ при включении в нее китайского юаня.
5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
Методы анализа экономической информации корректны
6.Актуальность используемых информационных источников
Использованы актуальные информационные источники
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
ВКР оформлена в соответствии с предъявляемыми требованиями
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР соблюден
9.Допуск к защите и оценка работы
ВКР может быть допущена к защите; оценка - «отлично» (А)
Научный руководитель: доктор физ.-мат. наук, профессор, профессор
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